da suo figlio Gisulfo I e manomesse dall’abate Zaccaria. 

…in curte nostra que vocatur Montella, ibi veniens Mauricius venerabilis 

abba monasterii Sancti Benedicti quod situm dinoscitue esse infra civitatem 

nostram Beneventum, ubi xenodochium esse invenitur, et suggessit nobi eo 

quod condoma quas bone recordationis domna Theoderada cum domno 

Gisulfo filio suo offers erant in predicto monasterio, que habitare videtur in 

Prata, quod Zacharias qui fuit abba contra canonicam regulam quesitasset et 

modo se a suo servitio subtrahere quaranta. Nos quippe dum hec talia 

audissemus, continuo iussimus ante nostram vestigia venire ipsos nomine, id 

est Celestinu, Lupum et Ursum, qui causam suam et de germanis suis agebant, 

et inquisivimus eos pro qua ratione se a servitio ipsius venerabilis monasterii 

subtraherent…385. 

La ricchezza del complesso intitolato a San Benedetto è dimostrata anche da una cartula 

offertionis dell’anno 895, identificata dalla Brown nell’Archivio di Rieti. Nell’atto 

Federico, figlio del fu Pietro, offrì per la salvezza della propria anima tutti i suoi 

possedimenti alla comunità monastica ubicati in loco Cupuli. 

In nomine Domini. Nono anno imperii dominorum nostrorum Leonis et 

Alexandri magnissimi imperatoribus, mense septembrio tertia decima 

indictione. Ideoque ego Federicus filius quondam Petri declaro me quia, 

sicut humanus ordo decurrit, in valida me reiacere cognosco infirmitas, sed 

data mihi a Domino protectione sana in me ess memoriam recognosco, idcirco 

dum me sine filios vel filias esse agnosco, Dei namque inspiratione compulsus, 

pro redemptione anime mee offero omniopotenti Deo et in monasterio 

beatissimi Sancti Benedicti, qui constructum fuit intus hanc veteram 

Beneventanam civitatem, ubi Xenodochio vocatur, qui nunc ad igne 

383 Ibid., vol. I, pp. 375-378. 
384 Ibid., vol. II, p. 463. 
385 Ibid., vol. II, pp. 460-464. 
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crematus est et ubi nunc domnus Criscius prepositus esse videtur, integram 

rem ipsam meam, quam habeo in loco Cupuli sive de iure parentum 

meorum aut de meo parato vel undecumque pertinentem, hac est curtis, 

ortalis, vineis, terris, silvis, castanietis, quertietis culti incultisque cum 

diversis finis, adiacentiis et pertintiis suis, cum omnibus arboribus 

fructiferis et infructiferis ibidem stantibus, de qua videlicet rebus, septuo 

tantum terra illa aspritellus, seu abellanito ex eo loco Cupuli uno teniente, 

quos per cartulam dedi Liuperti calciolario filius Leonis, nam reliquas omnes